Descumprimento, pela FDL, da Cláusula Quinta, item “g” do Contrato de 

Concessão nº 001/2009. Tal cláusula obrigava a FDL a manter o banco de 

dados do DETRAN/MT atualizado em tempo real com as informações dos 

registros.

A irregularidade nº  1  – Sem classificação,  onde se apura o dano de R$ 

42.392.789,13 (quarenta e dois milhões, trezentos e noventa e dois mil,  setecentos e 

oitenta e nove reais e treze centavos) decorrentes do valor recebido pela  FDL – Serviços 
de Registro, Cadastro, Informatização e Certificação de Documentos Ltda., vale um 

aparte a seguir:

Da Natureza da Contratação:

A concessão  de  serviços  públicos  é  regida  em  linhas  gerais  pelo  art.